

№<sup>ro</sup> 43.

D. 19. Lutego.

NIEDZIELA.

ROK 1826.

## KURJER

WSPOMNIENIA.

Narodzenie Mikołaja  
Kopernika 1472.

## Warszawski

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wkrótce wyjdą z pod prassy w *Warszawie* w języku niemieckim, 2 dzieła lekarskie ważnej osnowy, tak dla Lekarzy iak i dla mieszkańców wsi. *Pierwsze* zawiera opis *Kottuna*, przyczyny zawiązania się tegoż, przypadłości, bieg i sposób leczenia tej choroby, iakoteż wyszczególnienie lekarstw do tego celu dających. Cena egzemplarza zł: 5 gr: 15.— *Drugie* pod napisem: *Historja moiej choroby w r. 1823*, obejmuie doświadczeniami sprawdzone objaśnienie przyczyn powstania febrj w ogólności, i w szczególności sposób traktowania *gorączek*, popuszczających (remittentes) tudzież ciągłych (continuae), w czasie trwania tychże i w czasie powracającego zdrowia. Cena egzemplarza zł: 5.— Obadwa dzieła wypracowane przez *Jakóba Frederyka Hoffmana* Doktora Medycyny, Chirurgji i Filozofji, tudzież Profesora Historji Naturalnej.— Prenumerować można na jedną lub obiedwie rozprawy u PP. Aptekarzy *Spießa* przy ulicy Nowo-Senatorskiej i *Kraiewskiego* w Aptece Święto Krzyżkiej, tudzież u *Autora* przy ulicy Nowyświat N. 1258 Lit: C.

Na ostatnich targach *Warszawskich* placowano za *Korzec Żyta* po zł: od 9 do 10.— *Pszenicy* od 11 do 18.— *Jęczmienia* od 6 do 9.— *Owsa* od 5 do 5 i pół.— *Siana* furę jednokonną od 9 do 15, parokonną od 18 do 21 i pół.— *Słomy* furę zwyczajną od 4 do 5 i pół.

Artykuł nadesłany. — Zabawne znajdują

się nowiny muzykalne z *Warszawy* w Nrze 46 Muzykalnej *Gazety Lipskiej* z r. z. Po między innemi donosi Korrespondent że *Opera Polska* żadnego kroku godnego nieuczyniła, oprócz wzmocnienia Orkiestry bębniami i piszczałkami, co bardzo zachwyca Amatorów, że *P. Kurpiński* same tylko Polonezy komponuje z dzwonami chińskimi ażeby przez gwałt utrzymać tańczących w taktie. Na szkole śpiewania w Konserwatorjum takież niebardzo jest łaskaw, również *P. Mayer* nieumiała pozyskać tego względów. Chwali iakiegoś *P. Kaurowskiego* śpiewaka przy tutejszej Operze, nazywając go *brawe bassist*; dalej wynienia między śpiewającemi *P. Suzurowskiego* i *Pannę Płatkoską*; wspomina iakiegoś *Waltornistę P. Stankiewia*; jest tam coś i o *P. Stolarzu Dlogose* że zrobił *Eolopantaleon*, i o *P. Nideckim* że skomponował iakąś *Operę* (a my miejscowi nie o tem niewiemy!) Słowem, tę całą *Recenzją* możnaby nazwać *zbiorem* pomyłek, w sensie, w pomysle, w druku i w całym układzie.

Odebraliśmy wiadomość o smutnem zdarzeniu w *Tykocinie*. w Nocę d, 11 b.m. wpadł *wściekły Wilk* do tego miasta, najprzód napotkał nocnego stróża, wspiał się natychmiast na jego twarz i całkiem ią odgryzł; zezego w kilka godzin pokaleczony ten człowiek żyć przestał. Zaiadły zwierz wpadał do chlewów dusząc lub kalecząc bydło i świnie. Na krzyk Ludzi wypadło wiele osób na ulice, i niestety

niemało zostało pokaleczonych a kilka śmiertelnie. *Burmistrz* miejscowy ubił nakoniec zwierza, lecz powstała nowa obawa, gdyż są doniesienia iż więcej w okolicy znajduje się wściekłych wilków, a przystem muszą być psy i inne zwierzęta pokaleczone przez wściekłych. Jak najskuteczniejsze przedsięwzięcie środki dla zaradzenia wyniknąć mogącemu nieszczęściu, i dla wyleczenia skaleczonych Ludzi.

*Jan Aszer* Dentysta uprzywilejowany ma honor złożyć Szanownej Publiczności najniższe podziękowanie za ufność, którą go od kilkunastu lat zaszczycać raczyła. Usilnem iego staraniem będzie niemniej i na dalsze iej zasługiwać względy. Osoby potrzebujące moiej pomocy, znajdują mnie codziennie w domu przy ulicy *Freta* pod Nr 249 na przeciw ulicy *Długiej* rano od godzi: 6 do 9, po południu od 2 do 4. Ktoby raczył z Szanownych osób mego zarządzenia potrzebujących, najodległej o 4 mile od *Warszawy* przysłać po mnie konie, oświadczam iż zadosyć czyniąc ich żądaniu, najdłużej na iedną dobę bez żadnej zwłoki czasu służyć niemieszkać.

Dziś zimna stopni 5.

z *Petersburga*. — Codziennie przybywaia do tej stolicy dostojne osoby wysłane od Monarchów dla złożenia życzeń N. Panu wstąpienia na Tron. N. PAN wdowod zadowolenia swego z gorliwosci Pasterskiej okazanej dla obrony Tronu i ojczyzny, Najprzewielebniejszego *Serafina* Metropolity Nowogrodzkiego i *Petersburskiego*, udarował go Obrazem ozdobionym brylantami. Obraz ozdobiony drogiemi kamieniami otrzymał Naprzew: *Eugenjusz* Metropolita *Kiowski*; a Krzyż dyamentowy *Arcy-Biskup Moskiewski Filaret*. Do tych darów przyłączone są reskrypta z podpisem N. PANA. — Według opinii *Rady państwa* zatwierdzonej d. 23 Grud. v. s. przez N. PA-

NA, kurs *Rubla srebrnego* w poborze cła na rok 1826, iest ustanowiony po 3 rublei 60 kopielek assygnatami.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE. z Anglii.

Nigdy tak pięknej niebyło wystawy płodów sztuk pięknych w *Londynie* iak tego roku. — Donoszą z *Batawji* iż tam wkrótce spodziewaną iest stanowcza bitwa. — Znowu słychać że *Boliwar* ma zamiar wkrótce zwiedzić *Anglię*. — Mgła w *Londynie* tak bywa teraz często i tak grubą, że czasem przez ciąg całego dnia w mieszkaniach trzeba mieć świece zapalone. — Pewne towarzystwo wyprawilo niedawno wspaniałą ucztę dla *Xięcia Sussex*. Kż ten zabrawszy głos mówił szczególnie o zasługach *Lorda Hastings*, iako *Wielkorządcy Indjów*; na mowę tę odpowiadaie *Lord Hastings*, rozszerzył się nad zasadami, których trzymał się w administracji swojej i sprostował omyłkę *Xcia* w tem, iż ludność *Indjów* nie 70 ale 100 milion: wynosi, nakoniec twierdził, że iakkolwiek w pojedynczych przypadkach pobłądzi mógł, iednakże w ciągu iego urzędowania ta ogromna massa ludzi uznała zwierzchność *Wielkiej Brytanji* spokojnie, ię uznanie to było zgodne z przekonaniem tylu pokoleń indyjskich i że przekonanie to wyniknęło z doświadczenia, iż wszystkie z niemi stosunki na niezłomnej sprawiedliwości się zasadzaią. — Ważne nowiny odebrano z *Brazylii*, *Boliwar* grozi połączeniem się z wojskiem *Buenos Ajres*; wojna iest nieuchronna, i może stać się powodem do nadzwyczajnych wypadków. *Brazylijanie* zabili 2 *Anglików*. — z Niemiec.

Koszta ukończonego kanału w *Szarlcou* wynoszą 4,350,205 zło: nider: — w *Kantonie Appenzel* w *Szwajcarji* umarło w zeszłym roku na ospę 391 osób różnego wieku. — Urzędowa wiadomość z *Jawy* donosi d. 5 i 13 *Września* r.

z. że młody Sultan *Lamong* od wszystkich stronników został opuszczony i znajduje się już w niewoli na korwecie *Niderlandzkiej Linc*. Utrzymują że to zdarzenie przywróci spokójność w okolicach *Palmbang*. — Donoszą z *Hanoweru* że *Xże Kambrycz* zachorował na podagrę, i chociaż bóle tej słabości nieco ustały, jednak zdrowie jego dotąd się nie polepsza. — Dziennik *Frankforcki* coraz bardziej utyskuje nad smutnymi czasami dla handlu który upada, a ustawiczne bankructwa zadadzą mu cios ostatni. To słowo *Kredyt* już nie istnieje; w krótko nastąpi *Kryzys* w tej niebezpiecznej chorobie, na którą wszelacy *Lekarze* już nie mają lekarstwa.

Rząd Xieztwa Sasko-Mejningskiego ogłosił, że każdy Nauczyciel wiejski, który hodowaniem iedwabników pierwszy raz się zajmie, 50 Ryn: nagrody otrzyma. Szczepy drzew morwowych przyrzekł Xże kazać wydawać bezpłatnie z ogrodu dworskiego. Tenże Xże Sasko-Mejningski ogłosił d. 3 Lutego następującą odezwę: „w Przekonaniu że przyiaciół ojczyzny, wzrost iej pomyślności, a zatem zwłaszcza przy terażniejszych niepomyślnych stosunkach handlowych, wspieranie przemysłu, tyle co mnie obchodzi, wzywam niniejszem wszystkich sług i poddanych, aby wraz zenną do towarzystwa przystąpili, którego członków obowiązkiem będzie używać przez 6 lat następnych dla siebie i swoich rodzin, w kraiu robionych sukien i ile być może innych kraiovych frabrykatów. Każdy zgadzający się z zamiarem moim dla dobra ogółu powziętym i dobrowolnie do towarzystwa przystąpić zamysłający, uwiadomi redakcją dziennika Rządowego o nazwisku i zamieszkanu, swoiem, a lista wszystkich w celu tak patryotycznym stowarzyszonych, publicznie będzie ogłoszonym.  
Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Smirny* że nowo organizowane wojsko regularne *Greckie* pod dowództwem Jenerała *Fabwje* miało tak mocną sprzeczkę, z nieregularnym wojskiem *Greckiem* w *Ate-nach*, iż przyszło do krwawej walki tak dalece że tameczni mieszkańcy zamykać musieli swoje domy. — Eskadra *Grecka* z *Hydry* stoi teraz w szyku bojowym na otwartem morzu a okręty *Spezjotów* wypływają po większej części na łupiestwo. *Seraskier Reszyd Basza* który iak wiadomo rozkazał ściąć głowy dowódcom *Albańskim*, *Derwiszowi Kassau* i *Soleo Kodji*, opuszczony jest przez wojsko *Albańskie*, które tem postępowaniem przestraszone, częściami uciekło do swoich siedlisk w góry. Ten *Basza* nieznajduje się z swoim wojskiem pod *Missolongią*, lecz okopał się w swoim obozie, gdzie go wojsko *Etolskie* obległo. — O ostatnich działaniach *Ibrahima Baszy* niema pewnej wiadomości, jednak w krótko spodziewać się należy ważnych listów z *Korsu* i *Zante*, które nam dadzą bliższą wiadomość o dalszych działaniach *Greków* z *Ibrahimem*. — *Dostrzegacz Austrjacki* donosi że twierdza *Missolongja* wkrótko poddać się musi, i że *Turcy* odnieśli znaczne korzyści nad *Grekami* pod *Saloną*. —  
z *Włoch*.

Donoszą z *Rzymu*, iż dnia 23 z. m. *Don Franciszek Korrea Wedigal* Radea Stanu *Piotra I Cesarza Brezylkiego* miał u *Ojca S.* posłuchanie prywatne, na którym podał Jego Świątobliwości list wierzytelny iako pełnomocny Minister przy dworze *Rzymskim*. — Dnia 8 z. m. pochowano w *Neapolu* zwłoki Jeneralnego Kapitana marynarki *Danero*, który iak już doniesiono, zakończył życie d. 5 z. m. mając lat 103. Chociaż ten szanowny Starzec mocą ostatniej swej woli zakazał wszelkiej okazałości w czasie pogrzebu, iednak Król własnym kosztem z największą okazałością pochować go

rozkazał. — **DONIESIENIA.**

Drugie wydanie pięknej *Arji z Opery Rossyńskiego Sroka złodziej*, „iaka radość iaki los“ z towarzyszeniem *Fortepjanu*, wyszło z *Litografji A. Brzeziny*. *Cena exemplarza złp: 2.*

w Kurjerze dnia 13 r. b. Właściciel Kamienicy pod Nr 365, Lokal w którym mój handel Winny utrzymuję, bez oznaczenia, od którego czasu zadzierżawić może, ogłosił; że zaś rok mój posesji d. 24 Czerwca r. b. ukończa się, pretendującym oświadczam, iż z przyczyn niedogodności dla siebie Lokalu wyrażonego, Handel do kamienicy pod Nr 454 na Kra: Przedmie: obok Dobrycza sytuowanej, przenoszę; i z lepszą dogodnością, przy pomniejszej cenie Trunków Szano: Gościom służyć nieomieszkam. — S: NOWACKI.

Kto zgubił w d. 6 b. m. 5 Kluczy z Kłamerką; poweźmie wiadomość w Drukarni Kurjera.

Opieka Massy pozostałej po ś.p.: Antonim Paretta, ma zaszczyt uwiadomić Szano: Publicz; iż w celu spieniężenia pozostałości, do massy tej należących, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją w d. 20 Lutego r. b. wieszawodnie o godzinie 3 popołudnia trzy szychty Drzewa sosnowego, mający przeto chęć nabycia tego drzewa, zechcą się udać na Plac Litkiewicza przy ulicy Rybaki za Biernadczyzną w dniu tym przedpołudniem dla oglądania takowego, do zalicytowania zaś do Kamienicy przy ulicy Długiej Nr 543 o godzinie powyżej tu wyrażonej.

w Nowo otworzonym Składzie Korzennym i Win przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1315, przedają się Sładzie holenderskie świeże w pol achtekach, za najpomniejszą cenę.

Ktoby miał do zbycia Pantaljon o 6ciu oktavach dobrze ograny iż z dobrym tonem, czyli machoniem lub innem drzewem fornirowany, zechce się zgłosić do Drukarni Kurjera gdzie dalszą poweźmie wiadomość.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Komody, Kanapy, Krzesła, Stoły i.t.p. ta w Warsz. przy ulicy Krak: Przed: Nr 394 w d. 20 m. i r. b. o godz: 10 zrana, za gotowe pieniądze więcej dającym odbędzie się. —

Andrz: Tryllerowicz K. T. C. W. M. w Dniu 20 m. i r. b. o godzinie 10 zrana w Warsz: przy ulicy Podwale w domu Nr 497 prawie zajęte ruchomości iako to: Łóżko, Komody, Krzesła, Materac, Obrazy, Salopa atlasowa i.t.d. przez publiczną licyta-

cją sprzedane będą. — Andrż: Topolski Komornik. Podaje się do publicznej wiadomości, iż w d. 20 Lutego r. b. o godzinie 3 z południa w Warsz: przy ulicy Dzikiej pod Nr 2316 odbędzie się sprzedaż publiczna prawie zajętych ruchomości iako to: Łóżka, Szafy, Stoły, Stółki, Książki hebrajskie, Komody, Cybuchi, Haftki, Nici e.t.c. za gotowe pieniądze. —

Nepomucen Chmieleński. Na Krakowskiem Przedmieściu obok Odwachu pod Nr 369, są do uafęcia: Imo. Sześć Pokoi z pięknym Salonem, widok na Wisłę mającym, z Lustrami w ścianach, z Kominkami marmurowemi, do tego Spizarnia, Kuchnia, Góra, Drwalnia, Piwnica, z Stajniami, Wozowniami od Wielkiej Nocy, 2do. Oddzielna Stancja Kawalerska z piecem i kominkiem, także od Wielkiej Nocy. 3tio. Sklep duży z Pokoitem, Szafami w ścianach, Kuchnią i Piwnją, frontem na Krakowskie Przed: każdego czasu.

Administracja Ekonomiczna Dóbr Willanowskich czyni wiadomo, iż w Dobrach Willanowskich polons. nie na wszelką Zwierzynę, iakimkolwiek sposobem ż ważne, najściślej jest zakazane, i tylko Osobom wyraźnie na piśmie od JW. Właścicieli dóbr tychże zezwolenie posiadającym, dozwolone być może, gdy to zezwolenie, w czasie polowania każdego razu Dozorcóm od Administracji Dóbr ustanowionym, okazać zdołają. Nadto domieszcza się uwagę, iż zezwolenie Osobie iakiej na polowanie wydane, nierozciąga się na więcej osób, któreby dla towarzyszenia w tej zabawie, przybrane były. Ostrzega się przeto każdego, do powyższego zawiadomienia niestosującego się, iż sam sobie winę, przypisać będzie musiał, gdy mu py, strzelby i narzędzia iakiekolwiek do polowania użyte, zabranemi będą, a nadto, w przypadku czynienia gwałtownego oporu, do odpowiedzialności przed właściwą władzą krajową pociągnięty zostanie. — Wilanow dnia 18 Stycznia 1826 roku. —

w Domu przy ulicy Trębackiej pod Nr 638 wprost ulicy Nowo Senatorskiej, znajdują się 3 oddziały mieszkań do najęcia od Wielkiej Nocy r. b. to jest: na 1 piętrze oddział złożony z 3ch pokoi z Kuchnią a na 2 piętrze dwa oddziały po 4 pokoje z Kuchniami; które Pisarz Pałacy okaże.

w Dniu 17 m. b. zginęła z pod Nr 529 przy ulicy Podwał Wyżlica rassy Hiszpańskiej, dość kosmata z odmianami kasztanowatemi na grzbiecie i bokach, małemi centkami na pysku, z ogonem długim i kosmatym; kto ją odprowadzi pod wyż wspomniany Nr na 2gie piętro, otrzyma dukata nagrodę.